
Deliberazione  n°   33  del 03.07.2013 
 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)  

Il Commissario Straordinario 
 

 
Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
 

Oggetto: risoluzione in via transattiva della vertenza tra ENAS e la società Intercantieri Vittadello 
spa sorta in relazione alle attività di “progettazione e la realizzazione  dei lavori  del c.d 3° lotto del 
collegamento Tirso e Flumendosa – Campidano” “– approvazione dell’atto transattivo 
________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2013, il giorno tre, del mese di luglio nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il Commissario Straordinario 
Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2/26 del 16 gennaio 2013 e decreto del 
Presidente della Regione n. 18 del 22 gennaio 2013; 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasfor mato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito con R.D.L. 
17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione,  in Ente acque della Sardegna (Enas) per la gestione del 
sistema idrico multisettoriale regionale; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 
VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo , vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e 
ss.mm.; 
VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e ra zionalizzazione dell’ordinamento degli enti strumentali della 
Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e ss.mm.; 
VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l’organ izzazione degli uffici della Regione e del relativo personale e 
ss.mm.; 
VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di programm azione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna e 
ss.mm.; 
 
 
Vista la proposta del Servizio Affari Generali e della Direzione Generale di adozione della presente 
deliberazione; 
 
Vista la propria precedente Deliberazione n. 34 del 28.05.2012 con la quale è stato affidato 
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari l’incarico di tutelare in via giudiziaria gli interessi 
dell’ENAS - nell’ambito della vertenza in oggetto - con particolare riferimento all’esercizio di tutte le 
azioni necessarie al fine di ottenere la dichiarazione di inefficacia della risoluzione di diritto del contratto  
rep. n. 34139 del 18.11.2008 (con conseguente riconoscimento dell’obbligo di completamento dei 
lavori), pronunciata unilateralmente dalla società Intercantieri Vittadello s.p.a. in data 02.05.2013, fatto 
salvo il diritto al risarcimento di tutti i danni e maggiori oneri subiti e subendi. 
 
Visto l’atto di transazione allegato alla presente Deliberazione con il quale viene risolta in via 
stragiudiziale la vertenza insorta tra l’Enas e la società Intercantieri Vittadello spa in relazione ai lavori in 
oggetto, i cui contenuti si intendono nel presente atto integralmente richiamati per farne parte integrante 
e sostanziale;    
 
Visto il parere positivo  di legalità espresso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari, con nota 
prot. 17802 del 14.06.2013 (assunta al prot. Enas 8900 del 21.06.2013) e la successiva nota  prot. n. 
18827 in data 25.06.2013 (assunta al prot. Enas  n. 9131 del 27/06/2013) con la quale la stessa 
Avvocatura  ha apposto il proprio visto di legalità sull’atto transattivo, esprimendo il nulla osta alla sua 
traduzione in atto definitivo; 
 
Acquisito il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995  n.14; 
 

DELIBERA 
 

 
- di approvare integralmente lo schema dell’atto di transazione - che si allega alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale -  al fine di risolvere  in via stragiudiziale 
la vertenza insorta tra l’Enas e la società Intercantieri Vittadello spa in relazione ai lavori in 
oggetto, i cui contenuti si intendono nel presente atto integralmente richiamati; 
  



Segue Deliberazione  n° 33 del 03.07.2013  
pag. 2 

 
 

  
 

- di autorizzare il Direttore Generale alla sua sottoscrizione. 
 
 
La presente deliberazione, rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, viene inviata all’Assessorato dei Lavori Pubblici. 

 
Allegati: 
1) bozza dell’atto transattivo munito del visto di legalità dell’Avvocatura dello Stato. 

 
 

 
Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
 
 

 
ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 
n.14. 
 
 
 

                                                                                                            Il Direttore Generale f.f. 
                                                                                                   F.to Ing. Franco Ollargiu   

 
 
SAG/SL/MC 
SAG/DIR/VP 
 
 
 
Il presente provvedimento è esecutivo per decorrenza termini dal 24 luglio 2013.  
 
 
L’originale del presente provvedimento è depositato agli atti del Servizio Affari Generali. 


